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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou rostlinných olejů a tuků. V práci je uvedeno

chemické složení lipidů, olejniny používané pro výrobu olejů a jejich zpracování. V další

části se práce zabývá využitím rostlinných tuků v potravinářství a v chemickém průmyslu.

Je také popsán význam tuků ve výživě člověka a změny, které u tuků probíhají v průběhu

skladování a zpracování.
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ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the characteristics of vegetable oils and fats. There are de-

tails about chemical composition of lipids used for the production of oilseeds and their

processing. The other part of the work is focused on the use of vegetable fats in food and

chemical industries. It also describes the importance of fats in a human nutrition and chan-

ges, of fat during storage and processing.
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ÚVOD

Z rostlinných a živočišných surovin se tuky a oleje vyráběly už ve starověku a byly použí-

vány k různým účelům. Za významného zakladatele tukové chemie se považuje francouz-

ský chemik E. Chevreul (1786 – 1889), který objevil, že tuky a oleje jsou sloučeniny mast-

ných kyselin a glycerolu a také izoloval nejvýznačnější mastné kyseliny.

Tuky a oleje řadíme do skupiny lipidů. Z chemického hlediska to jsou estery glycerolu a

mastných kyselin. Složení a obsah mastných kyselin obsažených v tucích má vliv na kon-

zistenci, tuky pak rozdělujeme na tuhé a tekuté.

Tuky, jedna ze tří hlavních živin, patří mezi nezbytné složky lidské výživy. V lidském or-

ganismu plní tuky řadu funkcí, jsou vydatným zdrojem energie, kterou organismus spotře-

bovává nebo ukládá v tukových tkáních, a kterou použije v případě nedostatku. Podílí se na

výstavbě buněčných membrán, slouží jako tepelná a mechanická ochrana. Tuky jsou zdro-

jem vitamínů rozpustných v tucích, antioxidantů, fosfolipidů a dalších látek. Důležitou

složkou tuků a olejů jsou tzv. esenciální mastné kyseliny, které přijímáme ve stravě a lid-

ský organismus si je sám nedovede vytvořit.

Hlavní surovinou rostlinné výroby tuků a olejů jsou olejniny, které ve své podstatě zabez-

pečují obyvatelstvo jedlými oleji a tuky. Rostlinné tuky tvoří značnou část lidského jídel-

níčku, svým příznivým vlivem na lidské zdraví převažují tuky živočišné.

Nadměrný příjem tuků ve stravě, jejich nevhodné kulinární zpracování, nevhodný poměr

mezi jednotlivými mastnými kyselinami zvláště se jedná o nasycené a trans nenasycené

mastné kyseliny vede k řadě onemocnění, jako jsou obezita, diabetes mellitus nebo srdečně

cévní onemocnění.

Rostlinné oleje a tuky jsou také cennou surovinou pro průmyslovou výrobu.
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1 CHEMICKÁ STRUKTURA ROSTLINNÝCH TUKŮ

Lipidy patří k významným složkám potravin a ve výživě člověka tvoří jednu z hlavních

živin nezbytnou pro zdraví a vývoj organismu [1]. Lipidy tvoří strukturně a funkčně nesou-

rodou skupinu přirozených látek rostlinného a živočišného původu. V současné době jsou

nejčastěji definovány jako sloučeniny, které obsahují ve své molekule vázanou (zejména

estericky) mastnou kyselinu o nejméně 4 atomech uhlíku. Jejich společným rysem je hyd-

rofobní charakter a jsou převážně nerozpustné ve vodě, naproti tomu rozpustné

v organických rozpouštědlech jako je benzen, éter, chloroform nebo ve směsi chloroformu

s metanolem [2, 3, 4].

Podle chemického složení dělíme lipidy na:

 mastné kyseliny a jejich mýdla,

 homolipidy,

 heterolipidy,

 komplexní lipidy [5].

1.1 Mastné kyseliny

Nejdůležitější složkou lipidů jsou mastné kyseliny, jedná se o karboxylové kyseliny

s alifatickým uhlovodíkovým řetězcem. Mastné kyseliny vázané v přírodních lipidech se

od sebe navzájem liší délkou a charakterem uhlovodíkového řetězce, stupněm nasycenosti

a také přítomností dalších substituentů [1, 6, 7].

Mastné kyseliny se dělí na:

 nasycené mastné kyseliny,

 nenasycené mastné kyseliny s jednou dvojnou vazbou (monoenové),

 nenasycené mastné kyseliny s několika dvojnými vazbami (dienové, trienové, po-

lyenové),

 mastné kyseliny s trojnými vazbami a různými substituenty (rozvětvené, cyklické,

s kyslíkatými, sirnými nebo dusíkatými funkčními skupinami) [1,5].

1.1.1 Nasycené mastné kyseliny

Nasycené mastné kyseliny (dále jen MK) přítomné v lipidech mají obvykle sudý počet

atomů uhlíku v molekule a rovný, nerozvětvený uhlovodíkový řetězec [6].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

V potravinách bývají složkou lipidů nejčastěji kyseliny palmitová a stearová [5]. Jsou sou-

částí téměř všech tuků a olejů. Kyselina laurová a myristová jsou ve značném množství

obsaženy v palmojádrovém a kokosovém tuku a jsou jejich typickými mastnými kyselina-

mi [8]. Pro mléčné tuky jsou typické nasycené MK s kratším řetězcem, např. kyselina má-

selná a skupina kyselin s 6 - 10 uhlíky v molekule. Tuky palmových semen mají vysoký

obsah kyseliny laurové, kterou doprovází kyselina myristová a další kyseliny s 6 - 10 uhlí-

ky. Tuk z oplodí palmy olejné (tzv. palmový olej) má zcela jiné složení než tuk ze semen

(tzv. palmojádrový olej). Na trhu jsou i jeho frakce (palmolein a palmstearin), které se čas-

to přidávají do potravinářských výrobků. Kyselina arachová a vyšší kyseliny jako kyselina

behenová, lignocerová aj. jsou přítomny zpravidla ve stopách a jen v některých olejích

v relativně vyšším množství [1]. Nasycené MK jsou chemicky velmi stálé a mění se teprve

při dlouhodobém záhřevu nebo za vysokých teplot. Za běžných podmínek zpracování a

skladování potravin se téměř nemění [6].

Tab. 1. Hlavní nasycené MK [1].

mastná kyselina počet atomů

uhlíku
triviální název

butanová 4 máselná

hexanová 6 kapronová

oktanová 8 kaprylová

dekanová 10 kaprinová

dodekanová 12 laurová

tetradekanová 14 myristová

hexadekanová 16 palmitová

oktadekanová 18 stearová

eikosanová 20 arachová

1.1.2 Nenasycené mastné kyseliny s jednou dvojnou vazbou

Nenasycené MK s jednou dvojnou vazbou se označují jako monoenové kyseliny. Navzá-

jem se liší nejen počtem atomů uhlíků, ale také polohou dvojné vazby a její konfigurací

nejčastější prostorová konfigurace bývá u přirozených sloučenin cis [1,5]. Z nenasycených

MK je nejdůležitější kyselina olejová, která se vyskytuje ve větším nebo menším množství

ve všech tucích i olejích. Kyselina olejová má charakteristickou dvojnou vazbu, která ji
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činí značně reaktivní. Tuto dvojnou vazbu lze odstranit hydrogenací, což má velký význam

při ztužování olejů [8]. V olejích získaných ze semen rostlin brukvovitých (hořčičných a

řepkových) je zastoupena ve větším množství kyselina eruková [6, 8].

Monoenové MK s trans konfigurací se ve větším množství vyskytují pouze ve ztužených

olejích a tucích [7]. Z trans kyselin jsou nejvýznamnější kyselina elaidová a vakcenová

[6]. Nenasycené MK mají značně nižší bod tání než odpovídající kyseliny nasycené (např.

kyselina olejová tvoří dvě krystalické modifikace tající při teplotě 13 a 16 °C), takže cis

kyseliny jsou většinou za teploty místnosti kapalné. Trans kyseliny tají při teplotách při-

bližně o 20 až 25 °C vyšších než odpovídající cis kyseliny [6].

Tab. 2. Hlavní monoenové MK [1].

mastná kyselina počet atomů

uhlíku
isomer triviální název

decenová 10 cis obtusilová

tetradecenová 14 cis myristolejová

hexadecenová 16 cis palmitolejová

hexadecenová 16 trans palmitelaidová

oktadecenová 18 cis olejová

oktadecenová 18 trans elaidová

oktadecenová 18 trans vakcenová

dokosenová 22 cis eruková

1.1.3 Nenasycené mastné kyseliny s několika dvojnými vazbami


[…]


k dispozici velké množství rostlinných olejů a tuků, rozdíl mezi nimi je především ve slo-

žení a obsahu jednotlivých mastných kyselin. Rostlinné zdroje obsahují z největší části

nenasycené mastné kyseliny, nižší je obsah nasycených mastných kyselin a vyznačují se

také tím, že jsou prosté cholesterolu.

Olejniny se zpracovávají lisováním a extrakcí, dalším významným zpracovatelským postu-

pem je proces ztužování, při kterém dochází ke změně tekuté konzistence olejů na tuhou.

Takto ztužené tuky jsou dalším produktem v potravinářské výrobě, používají se jako přísa-

dy do margarínu nebo pokrmových tuků. Diskutovaným tématem při výrobě ztužených

tuků jsou trans formy mastných kyselin, které se řadí k rizikovým faktorům civilizačních

chorob. V dnešní době nachází uplatnění nové metody, při kterých trans mastné kyseliny

prakticky nevznikají. Mezi další faktory, které mají vliv na výživovou hodnotu tuků a vliv

na lidské zdraví jsou produkty, které vznikají při oxidaci, dochází tak ke snížení výživové

hodnoty a zhoršení vlastností potravin, zejména organoleptických.

Z rostlinné stravy přijímáme tuky ve formě triacylglycerolů, další součástí tuků jsou látky,

které jsou obsaženy jako jejich přirozená součást, nebo byly do tuku přidány při jeho zpra-

cování. Jedná se o látky, které jsou pro organismus nepostradatelné a to především fosfoli-

pidy, vitamíny rozpustné v tucích, barviva a antioxidanty. Rostlinné tuky jsou také důleži-

tým zdrojem esenciálních mastných kyselin, které jsou pro organismus nepostradatelné.

Jedná se především o kyselinu linolovou a linolenovou. Optimální poměr kyselin ω-6 : ω-3

se udává maximálně 5:1, dlouhodobý nedostatek nebo nadbytek těchto kyselin má nežá-

doucí vliv pro lidské zdraví.
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MK Mastná kyselina

EPA Eikosapentaenová kyselina

DHA Dokosahexaenová kyselina

ω-6 Omega- 6 mastná kyselina

ω-3 Omega-3 mastná kyselina
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SEZNAM PŘÍLOH

I. Rozdělení olejů a tuků podle legislativy

PŘÍLOHA P I: ROZDĚLENÍ OLEJŮ A TUKŮ PODLE LEGISLATIVY

VYHLÁŠKA MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ

Pro účely této vyhlášky č. 77/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro mléko a mléčné

výrobky, mražené krémy a jedlé oleje a tuky, se rozumí [31]

a) jedlým tukem a olejem- směs smíšených triacylglycerolů, které se v závislosti na

poměrném zastoupení mastných kyselin v triacylglycerolu vyskytují za normálních

podmínek v tekutém nebo tuhém stavu

b) rostlinným tukem a olejem- jedlý tuk a olej získaný ze semen, plodů nebo jader

plodů olejnatých rostlin

c) živočišným tukem a olejem- jedlý tuk a olej získaný z poživatelných tukových tká-

ní jatečních zvířat nebo mořských živočichů za podmínek stanovených zvláštním

právním předpisem
2)

d) ztuženým tukem- jedlý tuk, který byl získán ztužováním rostlinných a živočišných

tuků a olejů nebo jejich směsí

e) přeesterifikovaným tukem- jedlý tuk, který byl získán přeesterifikací rostlinných

nebo živočišných tuků a olejů, nebo jejich směsí, včetně ztužených tuků

f) pokrmovýn tukem- jedlý tuk, který prošel procesem ztužování nebo přeesterifikace,

nebo kombinací těchto procesů, nebo směsi ztužených tuků a jedlých tuků a olejů,

nebo směsi jedlých rostlinných a živočišných olejů a tuků

g) roztíratelným tukem- jedlý tuk, nebo směs ztužených nebo přeesterifikovaných tu-

ků, nebo kombinací těchto procesů, splňující požadavky stanovené předpisem Ev-

ropských společenství
12)

h) směsným roztíratelným tukem- jedlý tuk podle předpisu Evropských společenství
12)

i) tekutým emulgovaným tukem- jedlý tuk, nebo směs ztužených nebo přeesterifiko-

vaných tuků, nebo směs ztužených a přeesterifikovanýcg tuků, s jedlými oleji a tu-

ky ve formě emulze vody v tuku s obsahem 10 % až 90 % hmotnostních tuku, který

je při teplotě 20°C tekutý

j) koncentrovaným tukem- tuk, jehož celkový obsah tuku je vyšší než 90 % hmot-

nostních a nižší než 99,5 % hmotnostních

k) olejem lisovaným za studena- olej získaný pouze mechanickými postupy vyluho-

vání nebo lisování bez tepelného ohřevu, které nevedou ke změnám charakteru ole-

je a pro jeho vyčištění se používá pouze promývání vodou, usazování, filtrování a

odstřeďování

l) panenským olejem- olej podle jednotného nařízení a společné organizaci trhů
1a)

1a) Nařízení Rady (ES) č. 1234/2007 ze dne 22. října 2007, kterým se stanoví společná

organizace zemědělských trhů a zvláštní ustanovení pro některé zemědělské produkty (jed-

notné nařízení o společné organizaci trhů).

2) Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně a doplnění některých souvisejících

zákonů (veterinární zákon), ve znění zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 154/2000 Sb., záko-

na č. 102/2001 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 120/2002 Sb., zákona č. 309/2002

Sb., zákona č. 320/2002 Sb. a zákona č. 131/2003 Sb.

12) Nařízení Rady (ES) č. 2991/94 [31].