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Název bakalářské práce:
Rostlinné tuky z potravinářského a chemického hlediska

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce zpracovává téma rostlinných tuků po stránce chemické, ale i
z potravinářského hlediska. Kapitoly korespondují se zadáním práce. Protože se jedná o
rešerži, nutno podotknout, že studentka nevyužila ani jeden zahraniční zdroj informací, dále
80 % citované literatury je starší 10 let (zejména o vysokoškolský studijní materiál, skripta
či knihy). Studentka mohla čerpat ze závěrů mnoha vědeckých studií na toto téma.

K práci mám následující připomínky a doporučení:
- nepoužívat v textu dělení slov,
- u obrázku 3 není uveden zdroj,
- u posloupných čísel citací nahradit např. [2, 3, 4] za [2 – 4],
- sjednotit používání pomlček a rozdělovníků,
- nepoužívat 1. osobu, nahradit trpným rodem,
- na tabulky či obrázky by bylo vhodné se v textu odkazovat,
- sjednotit používání terminologie, např. ether vs. eter,
- slovo vitamin se píše s kratkým "i", atd.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Prosím studentku o zodpovězení následujících otázek:
1. Charakterizujte, prosím, interesterifikované plně hydrogenované tuky.
2. V práci se zmiňujete, že ve světové produkci jsou nejvýznamnější sója a řepka olejka. Jaká
je světová roční produkce těchto plodin v roce 2010 a kdo byl světově největší producent?
3. Jaký tuk (olej) jste Vy osobně konzumovala, a který byl pro Vás chuťově nejpřijatelnější?

V e Zlíně dne 28. 5. 2012

podpis oponenta bakalářské práce